catione, vt perſonam Trinitatis diuinæ ſignificet. Hæc de Flaccio, P. Melanthon, in ſua epiſtola ad Barbenſem concionatorem M. Vuarnerum.

**LIBERIVS.**

35

Romanus natione, temporibus Conſtantij, filij Conſtātini magni relegatus eſt in exiliū iſtud procurante Conſtantio, quoniam hæreſi Arrianæ nullo modo conſentire voluit: Sedit ann. 6. menſ. 3.

Aetiani Soli fidenſes hæretici.

Sub illo, irrupit in vineam Zebaoth, Aeriſus hæreſiarcha. Dicebat nullum peccatum quantumlibet graue imputari homini habenti fidem, Recruduit illa hæreſis noſtra tēpeſtate, à Luthero excucullato euocata è ſtygijs vndis, contra id quod ſcriptum eſt Ioan. 3. Niſi quis renatus fuerit ex aqua & ſpiritu, non poteſt introire in regnum cælorum. Et 1. Ioan. 2. Qui dicit ſe in ipſo manere, debet ſicut ille ambulauit & ipſe ambulare. Et alio in loco Dominus. Mandatū nouum do vobis, vt diligatis vos inuicem, ſicut ego dilexi vos. Et Paulus Roman. 8. Si compatimur, & conglorificemur. Item Chriſtus Luc. 9. Si quis vult poſt me venire, abneget ſemetipſum, & tollat crucē ſuā quotidie, & ſequatur me. Adhæc Paulus, 2. Timoth. 2. Si commortui ſumus conuiuemus. Et Roman. 8. Si ſpiritu facta carnis mortificaueritis, viuētis. Et idem. Si complantati facti ſumus ſimilitudini mortis eius, ſimul & reſurrectionis erimus. Et ad Philippenſes tertio capite: Noſtra conuerſatio eſt in cælis. Præterea ad Ephelios 2. capite. Conſedere (inquit Paulus) fecit nos in cæleſtibus, &c. Ex hiſ facile colligitur nulli hominum ſufficere ſolam fidem, niſi ipſemet per Spiritum ſanctum renaſcatur, ambulet in præceptis Dei: Operetur, patiat, crucem poſt Chriſton portet, Moriatur peccatis, Reſurgat, aſcendat in cælum: ſedeat ad dexteram.

**Obijcit Solifidenſis.**

*Fides ſine dilectione informis eſt, & inanis.*

Lutherus Germanicus Elias, in præfat. cōmenta, ad Galat. ſic ait. Iuſtitia fidei eſt, nihil proſus agere: ſed ſolum ſcire, & credere, quod Chriſtus abierit ad Patrem, & non videatur amplius. Item ſuper illo: Ego per legem legi mortuus ſum. Ex hiſ ſatis (inquit) intelligi poteſt, hic nihil aliud oportere agi quàm audire ſic geſta eſſe, & indubitata fide apprehendere, eaque verè eſt formata fides. Item ſuper illo: Et nos in Chriſtum Ieſum credimus. Hic (inquit) nihil te moueat impia gloſa ſophiſtarum, qui dicunt fidem tum demum iuſtificare, ſi acceſſerit charitas & bona opera. Hæc ergo quando Lutherus teſtatur, & ἁπλῶς ἡ πίστις, neceſſe eſt, vt credatur eſſe verum, Solam fidem charitate caſam, iuſtificare.

N Reſponſ

## Respondet Catholicus.

*Fides dilectione formata est Christiana.*

Primum Luthericum cauillum conculcatur, 1. Ioan. 2. ubi Ioānes loquitur, Filioli nemo vos seducat: Qui facit iustitiam iustus est, sicut & ille iustus est. Altero cauillo reluctatur Paulus, ad Romanos 2. capite. Non auditores, inquit, legis iusti sunt apud Deum, sed factores legis iustificabuntur. Vltimum Lutheri cauillum lacerat Paulus, ad Galat. 5. cap. dicens. In Christo Iesu neque circumcisio aliquid valet, neque præputium: Sed fides, quæ per charitatem operatur.

Hæc ergo quando Paulus (vas electionis & fortis fidei agonista) testatur, & αὐτός ἐφα, necesse est, vt credatur Apostolum Christi vera dixisse. Quis igitur, non censeat, longè iustius & securius credendū esse Paulo Christi Apostolo, quàm Luthero hæretico, manifesto Ecclesiæ desertori & hosti? An potest quisquam tam cæcus & vecors esse, vt existimet, aut dicere aulit, plus credendum hic esse Luthero veræ fidei Blasphematori, sine omni & scriptura & ratione, inaniter stulta præcipitatione garrienti, & contra totius Ecclesiæ communem sensum & sententiã, fidei detrahenti: quàm ipsi Paulo summæ veritatis Apostolo, & Ecclesiæ Christi, quam non vane columnam & basim veritatis vocat Apostolus, Christi vas electum? Cæterum dogma de sola fide, tam aperte confutatum est iam pridem à plerisque alijs huiusmodi sectarum aduersarijs, adeo validè ac copiose omnia eorum effugia occluduntur & confutantur, vt fortius aut certius de falsitate sua, & de crimine falsi, quo B. Pauli & verba & sensum corrumpunt ac deprauat, cōuinci non possint, Progrediamur ergo vltterius.

Conciliabulum hæreticorum.

Hac tempore concilium prophanum in Nicæa Thraciæ coijt: Inchoatum ab hæreticis contra S. Athanasium.

Concilium Laodicense in fine LIBERII PP. celebratum, circiter annum Domini 364. habent alij 354.

36

FELIX 2.

Anno 359. alij 370.

Romanus natione, à Constantio martyrio coronatus, verè felix & nomine & corona: Sedit an. 1. mens. 3.

Epistola S. Athanasij ad Felicem PP.

Extat Epistola, quam Sanctus Athanasius & vniuersi Aegyptiorum Thebaidorum & Lybiorum episcopi, in sancta Alexandrina Synodo congregati, scripserunt ad Felicem 2. PP. quam libuit adijcere. Ideo (scripserunt) pater beatissime. Quia semper antecessores nostri & nos, à vestra Apostolica sancta sede auxilium hausimus, & nostri vos habere curam nouimus, præfatam Apostolicam &

sum.

summam expetimus iuxta canonum decreta, sedem, vt inde auxiliū capiamus, vnde prædecessores nostri ordinationes & dogmata atq; subleuationes receperunt. Ad eam quoq; quasi ad matrem recurrimus, vt eius vberibus nutriamur. Quoniam non leuibus nos inimici nostri implicuerunt, & quotidie facere moliuntur affectionibus, & apprehendere ac feris nos constringere minantur, nisi eorum consentiamus erroribus. Quod nequaq; vobis inconsultis agere præsumimus. Canonibus quippe iubentibus, abs R. Pontifice nos de maioribus causis nihil debere decernere. Et infra. Nō despexit Deus preces cum lachrymis sibi oblatas seruorum suorum. Sed ob id vos prædecessoresq; vestros Apostolicos videlicet præfules, in summatis arca constituit, omniumque Ecclesiarum curam habere præcepit, vt nobis succurratis, nosq; tuentes, cui omne episcoporum iudicium est commissum, liberare ab hostibus nostris non negligatis. Nam scimus in Nicæa magna synodo 318. episcoporum, ab omnibus concorditer esse roboratum. Non debere absq; R. Pontificis sententiã concilia celebrari, nec episcopos damnari. I T E nūc Apostatici, & cum Luthero vestro Sedem Apostolicam diutius criminamini, atq; horrendo furore dicite. Ipsam Sedem bestia negamus, quæ admodum Lutherus in libro de captiuitate Babylonica turiliter blaterat: Qui liber, omnium quos cōscripsit excucullatus, est perniciosissimus, & maxime exitialis, flammisq; & sulphure dignus: quod in eo, omnium prauorum dogmatum sit teterrima colluies, & tot feruè errata quot sententiæ. Debacchatur siquidem in eo in omnem ordinem Ecclesiasticum tartarea rabie, & in sanctissima Ecclesiæ sacramenta, sacrosanctasq; cōstitutiones summorum pontificū & generalium cōciliorum: nō ratione aut auctoritate graui fultus, sed sola furia sathanica armatus: vt mirum profecto videri debeat: post ædificationem illius libri quempiam voluisse Luthero adherere, & in eius verba iurare. Ita totus ibi in confusissima confusione sua arreptitius est, & planè insanit, &c. Nolo nunc plura referre, ne longius digrediar à proposito.